Şimdi kısaca da olsa bu meseleyle ilgili birkaç hadise değinmek, az önce gerekçe olarak ileri sürülen istisnâî durumları anlamak açısından anlamlı olacaktır.

I. Gıybetin Câiz Olabileceğine Yönelik Delil Oluşturan Kimi Rivâyetler⁷

1. Hz. Âişe (57/676)'den rivâyet edilmiştir: Birisi Hz. Peygamber'in huzuruna girmek için izin istedi. Hz. Peygamber: "Ona izin veriniz! O, kabilesinin ne kötü bir kişisi ve ne kötü bir çocuğudur" buyurdu. Sözkonusu kişi yanına gelince, peygamber onu yumuşak sözlerle karşıladı. Bunu gören Hz. Âişe peygambere: "Ey Allah'ın elçisi!

Peygamber şöyle bu-
yurmuştur: “Falan ve falan kişilerin bizim şu dinimiz hakkında hiç-
bir şey bilmediklerini zannediyorum”. Leys, o iki kişinin münafıklardan
olduğunu belirtmiştir.¹¹

Burada sözü edilen zannın, yasaklanan türden zan olmadığı ve
rivâyette kastedilenin de bir çeşit sakındırma olduğu belirtilmiştir.¹²

3. Ebû Seleme b. Abdurrahman (104/722) Fâtıma bnt. Kays
(50/670)'tan rivâyet etmiştir: Fâtıma şöyle demiştir: Ben iddetimi

(VII, 81, 86); Ebu'l-Huseyin Muslim b. el-Haccâc, *el-Câmiu's-Sahîh*, İstanbul, 1992, 45.Birr, 73 (III, 2002); Ebû Dâvud es-Sicistânî, *es-Sunen*, İstanbul, 1992, 40.Edeb, 5 (V, 145- 146).

⁹ Muhammed b. Ahmed b.

Ahmed el-Aynî, *Umdetu'l-Kârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut, ty., XXII, 129; Şihâbüddîn Ahmed el-Kastallânî, *İrşâdu's-Sârî li Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut, 1990, XIII, 64.

¹⁰ Ahmed b. Hanbel, *age.*, VI, 206.

¹¹ el-Buhârî, 78.Edeb, 59 (VII, 89).

¹² Bkz. İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, X, 501; el-Kastallânî, *İrşâdu's-Sârî*, XIII, 101.

tamamlayınca, Muâviye b. Ebû Sufyân (60/679) ile Ebû Cehm (70/690)'in benimle evlenmek istediklerini peygambere söyledim. Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle dedi: "Ebû Cehm, dayağı elinden bırakmayan ve kadınları döven (eli sopalı) birisidir; Muâviye ise son derece fakirdir, malı mülkü yoktur. Sen Usâme b. Zeyd ile evlen!". Bunu duyan Fâtıma, Usâme'den hoşlanmadığını belirtir.

Ubey'e bir adam göndererek, işin aslını öğrenmek istedi. İbn Ubeyy, bunu söylemediğine ilişkin yemin etti ve: "Zeyd, Allah'ın elçisine yalan söylemiştir" dedi. Zeyd bu ifadeden çok rahatsızlık duydu ve nihayet Zeyd'i doğrulayan âyetler (el-Munâfikûn, 63/4) vahyedildi.¹⁴

5. Hz. Âişe naklediyor: Ebû Sufyân (31/651)'in hanımı Hind bnt. Utbe (14/635) bir defasında Hz. Peygamber'in yanına geldi ve şöyle dedi: "Ey Allah'ın elçisi! Ebû Sufyân çok cimri birisidir. O, bana ve oğullarıma yetecek miktarda nafakayı bize vermiyor. Ben, onun malından onun haberi olmadan alsam, bu hususta bana bir günah var mıdır?".

II. Cerhin Gıybet Olarak Değerlendirildiğini Gösteren Bazı Örnekler

Kaynaklarımızda cerh uygulamasının bizzat gıybet gibi değerlendirildiğini gösteren rivâyetler vardır. Şimdi de bu örnek rivâyetlerden bazılarına bir göz atalım.

1. Ebû Bekir b. Hallâd (240/854) Yahya b. Saîd (198/813)'e; "hadislerini terkettiğin şu kimselerin, Allah katında (âhîret günü) sana düşman olmalarından korkmaz mısın?" diye sorunca, Yahya b. Saîd şu cevabı vermiştir: "Hadislerini terkettiğim kimselerin bana düşman olması, 'yalana karşı niçin hadisimi korumadın' diyerek Allah'ın elçisinin bana düşman olmasından daha iyidir".¹⁷

Yahya b. Saîd'in bu cevabında da görüleceği gibi, konu bir gıybet ve çekiştirme meselesi değil; ilim ehlinin taşıdığı sorumluluk duygusunun ve ilmî anlayışın bir çeşit tezâhürüdür

2. Sûfî olan Ebû Turâb en-Nahşebî (245/859),¹⁸ "bu zayıftır, şu güvenilirdir" diyerek cerh ve ta'dil ilminin gereklerini yerine getiren Ahmed b. Hanbel (241/855)'e: "Âlimlerin gıybetini yapma!" deyince, Ahmed b. Hanbel cevap olarak şunu ifade etmiştir: "Yazıklar olsun sana! Bu bir nasihattir, gıybet değildir". Bir başka varyantta da, "Sen ve ben susarsak, câhil kimseler sahih haberle sahih olmayan haberi nasıl bilebilirler ki?" demiştir.¹⁹ Yine kimi sûfiler de Abdullah b. el-Mubârek (181/797)'e: "Gıybet mi ediyorsun?" diye sorunca, Abdullah b. el-Mubârek de: "Sus! Eğer biz durumu açıklığa kavuşturmazsak, hakkı bâtıldan nasıl ayırt edebiliriz ki?" diye karşılık vermiştir.²⁰

3. Abdurrahman b. Ebî Hâtim (327/939) bir mecliste kendi yazmış olduğu Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dil adlı eserini bir grup öğrenciye

¹⁷ el-Hatib, *el-Kifâye*, s. 61; Ebu'l-Velid Suleymân b. Halef el-Bâcî, *et-Ta'dil ve't-Tecrîh*, Riyad, 1986, I, 282; İbnu's-Salâh eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l-Hadis*, tahk. Nürettin Itr, Beyrut, 1986, s.

İbn Ebî Hâtim'in dokuz (9) ciltlik el-Cerh ve't-Ta'dil adlı çalışmasını göz önünde bulundurduğumuz zaman, “eğer bu sözleri, şu kitabımı yazmadan önce duymuş olsaydım kesinlikle yazmazdım” ifadesi boşlukta kalmaktadır. Zira mesele bu kadar basit değildir.

Nitekim el-Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) de bu gibi örneklere itiraz etmiş ve durumun hiç te böyle sanıldığı gibi olmadığını belirtmiştir. Çünkü ilim ehli haberlerin kabul edilebilmesi için, haberleri nakledenlerin akıllı, sadûk ve me'mûn olmaları noktasında icmâ' etmişlerdir.

Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut, ty., s. 280.

rilen hadis materyalinin³¹ sıhhat derecesinin belirlenebilmesi için de, ancak cerh gibi bir mekanizmaya ihtiyaç vardır. Şimdi de maslahattan dolayı cerhin giybet kapsamında olamayacağına ilişkin bir takım rivâyetlere bakalım.

1. Sufyân b. Uyeyne (198/814)'nin naklettiğine göre, Şu'be (160/776): "Gelin de, Allan rızası için giybet yapalım" demiştir. Diğer bir varyantta da, kendisinden hadis dinlemek için gelenlere: "Bugün hadis nakletme günü değil, giybet etme gündür. Gelin de bugün yalancılardan giybetini yapalım" dediği nakledilmiştir.³²

2. Yahya b. Saîd el-Kattân, Şu'be, Sufyân b. Saîd es-Sevri (161/778), Sufyân b. Uyeyne (198/814) ve Mâlik b. Enes (179/795)'e, iyi ezber yapamayan ve hadis hususunda ithâm edilen birisi hakkında sorunca, onların hepsi birden: "O kişinin durumunu açıklığa kavuştur" diye karşılık vermişlerdir.³³

3. Abdurrahman b. Mehdi (198/813) Sufyân es-Sevri'yle birlikte birisine uğradıklarını ve Sufyân'ın o kişi hakkında: "Yalancı! Allah'a yemin ederim ki, onun hakkında konuşmak mecburiyetinde olmadım elbette susardım".³⁴

4. Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/820): "Birisini bir muhaddisin yalan söylediğini bildiği zaman, onun hakkında susmaması (bildiğini söylemesi) gerekir. Zira bu giybet değildir. Çünkü ulemâ (cerh bilgileri) tıpkı eleştirmenler gibidir; bir eleştirmenin de din konusunda sahtekarlık türünden şeyleri açıklaması gerekir".³⁵

5. Ebû Mushir (218/833)'e hata eden, vehimlerde bulunan ve tashif yapan bir kişinin durumu sorulmuş ve Ebû Mushir de: "Onun

³¹ Bkz. İbn Hibbân, *Mecrûhîn*, I, 21; el-Hatib, *el-Kifâye*, s. 149-150; *el-Fakih ve'l-Mutefakkih*, tahk. İsmâil el-Ensârî, Dimaşk, 1975, II, 96, 98, 178; *el-Câmi' li Ahlâki'r-Râvi ve Âdâbi's-Sâmi'*, tahk.

³⁴ İbn Hibbân, *Mecrûhîn*, I, 21; el-Hatib, *el-Kifâye*, s. 61; el-Bâci, *age.*, I, 283; İbnu'l-Cevzî, *Mevdûât*, I, 50.

³⁵ İbnu'l-Cevzî, *Mevdûât*, I, 50.

durumunu açıklığa kavuştur” diye cevaplamıştır. Bunu duyan Ebû Zur’a (281/894); “Bu yaptığın gıybet olmaz mı?” diye sorunca, Ebû Mushir de gıybet olmayacağını söylemiştir.³⁶

6. Affân b. Muslim (220/835) İsmail b. Uleyye (93/712)’nin yanında iken, birisi birisinden bir hadis rivâyet etmişti. Bunu duyan İsmail: “Ondan hadis rivâyet etme! Sağlam birisi değildir o” demiş ve bunun üzerine ona: “Gıybet ettin” denilince de, İsmail şöyle karşılık vermiştir: “Hayır, gıybet etmedim. Bu, onun hakkında bir hükümdür; zira o sağlam birisi değildir”. Aynı rivâyetin bir diğer varyantında da, yapılan bu iş bir “dürüstlük” ve “emanete sahip çıkma” olarak da değerlendirilmiştir.³⁷

7. el-Buhârî (256/870)’nin verrâkı bir defasında ona şöyle demiştir: “Kimileri sana yazmış olduğun et-Târih adlı çalışmalardan dolayı nefret duyuyor ve: ‘el-Buhârî o kitaplarda insanların gıybetini yapmaktadır’ diye söyleniyorlar”. Bunun üzerine el-Buhârî: “Biz bu bilgileri ancak rivâyet olarak nakletmekteyiz; yoksa kendi kendimize hiçbir şey söylemeyiz. Hz. Peygamber de birisi hakkında ‘kabilesinin ne kötü bir adamı!’ dememiş midir?” diye karşılık vermiştir. Verrâkı’nın naklettiğine göre el-Buhârî: “Sahibine zarar verdiğini bildiğimden beri kesinlikle hiç kimsenin gıybetini yapmadım” ifadelerini de dile getirmiştir. Bütün bunlara karşın yine de el-Buhârî: “Allah’a kavuştuğumda, birilerini gıybet ettiğimden dolayı beni hesaba çekmeyeceğini ümit ederim” demek suretiyle ihtiyatı da elden bırakmamıştır.³⁸

8. İmâm Muslim (261/874) ilim ehlinin konunun öneminden dolayı, hadis râvilerinin ve haberleri nakledenlerin eksik yönlerini ortaya çıkarmayı kendileri için bir görev bildiklerini ve kendilerine sorulduğu zaman da böylece fetva verdiklerini belirtmiştir.

kısmını kullanmalarından emin olunamaz. Bununla birlikte, bunların hepsinin ya da bir bölümünün yalan olma olasılığı da vardır. Oysa ki, güvenilir ve kanaat verici kimseler tarafından nakledilen sahih haberler, böyle olmayan kimselerin naklettikleri haberlere muhtaç olunmayacak kadar çoktur.³⁹

9. Ebû Hâtim er-Râzî (277/890), cerh ve ta'dil uzmanlarının muhaddisler hakkındaki cerh işlemlerinin mübah olduğunu, zayıf ve metrûk olan râvilerin durumlarının açıklanması gerektiğini belirttiklerini nakletmiştir. Yine bu uzmanlar, bu tip kimseler hakkında sessiz kalmanın helal olmadığını da ifade etmişlerdir.⁴⁰

10. İlel kitabını kaleme alma sebebini açıklayan et-Tirmizî (279/892), kendisini böyle bir çalışmaya sevk eden etkenin, müslümanlara yönelik bir tür nasihat olduğundan söz etmiştir. Yoksa bundan amaç, insanları ta'n etmek ya da onların gıybetini yapmak değildir. Cerh ve ta'dilden kasıt, râvilerin zayıf/eksik yönlerinin ortaya çıkartılmasıdır.